
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “FOSCOLO” 

PIAZZA S. ANTONINO, snc – 98051 BARCELLONA P.G. (ME) 

TEL. 090/9702519  FAX: 090/9703235 C.F.: 90008810831 

meic82500c@istruzione.it pec: meic82500c@pec.istruzione.it 

                                           www.icfoscolo.edu.it    Codice univoco: UF0RXK   

                                                                                 

                                                                                                                                                                                        

 
 

Circolare contingibile ed urgente n. 65 del 10 marzo 2020  

 

 Alla Segreteria per gli adempimenti di competenza;  

 Ai docenti accompagnatori  

 Ai docenti delle classi interessate;  

 Agli Alunni partecipanti e ai genitori degli studenti partecipanti;  

 All’Agenzia di Viaggio;  

 Ai componenti il Consiglio d’Istituto;  

 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 CONSIDERATO che nella conferenza stampa del 29 febbraio 2020 il Capo del Dipartimento di 

             Protezione Civile, dott. Angelo Borrelli ha comunicato che nella Regione Campania 

              sono presenti numero tredici (13) persone positive al COVID-19; 

 CONSIDERATO  che nella conferenza stampa del 01 marzo 2020 il Capo del Dipartimento di 

              Protezione Civile, dott. Angelo Borrelli, ha comunicato che nella Regione Campania 

              sono presenti numero diciassette (17) persone positive al COVID-19;  

CONSIDERATO che nella conferenza stampa del 01 marzo 2020 il Capo del Dipartimento di 

              Protezione Civile, dott. Angelo Borrelli, ha comunicato che nella Regione Sicilia sono 

              presenti numero nove (9) persone positive al COVID-19;  

CONSIDERATO che nella conferenza stampa del 02 marzo 2020 il Capo del Dipartimento di 

              Protezione Civile, dott. Angelo Borrelli, ha comunicato che su tutto il territorio 

              nazionale sono presenti numero milleottocentotrentacinque (1835) persone positive al 

              COVID-19;  

VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante “Misure urgenti in materia di 

              contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019”, pubblicato 

              sulla Gazzetta Ufficiale del 23 febbraio 2020, n.45, che, tra l’altro, dispone che le 

              autorità competenti hanno facoltà di adottare ulteriori misure di contenimento al fine di 

              prevenire la diffusione dell’epidemia da COVID-19;  

VALUTATO l’art. 2 del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, per il quale “Le autorità 

              competenti possono adottare ulteriori misure di contenimento e gestione 

              dell'emergenza, al fine di prevenire la diffusione dell'epidemia da COVID-19 anche 

              fuori dai casi di cui all'articolo 1, comma 1”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020, recante 

             "Disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020. n. 6. recante misure urgenti 

              in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19". 

              pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 23 febbraio 2020, n. 45 

mailto:meic82500c@istruzione.it
mailto:meic82500c@pec.istruzione.it
http://www.icfoscolo.edu.it/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “FOSCOLO” 

PIAZZA S. ANTONINO, snc – 98051 BARCELLONA P.G. (ME) 

TEL. 090/9702519  FAX: 090/9703235 C.F.: 90008810831 

meic82500c@istruzione.it pec: meic82500c@pec.istruzione.it 

                                           www.icfoscolo.edu.it    Codice univoco: UF0RXK   

                                                                                 

                                                                                                                                                                                        

 
              che individua misure di contenimento della diffusione del nuovo coronavirus nei 

              comuni interessati dal contagio;  

VISTA l’Ordinanza contingibile e urgente n. 01 del 25 febbraio 2020 recante “Misure per la 

             prevenzione, e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019” emanata dal 

             Presidente della Regione Siciliana On. Dott. Nello Musumeci;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 febbraio 2020, recante "Ulteriori 

              disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti 

              in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19", 

              pubblica o nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020;  

VISTA l'ordinanza del Ministro della salute 25 gennaio 2020, recante "Misure profilattiche 

             contro il nuovo Corona virus (2019 - nCoV)", pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 21 

             del 2 gennaio 2020; VISTA l'ordinanza del Ministro della salute 30 gennaio 2020, 

             recante "Misure profilattiche contro il nuovo Corona virus (2019 - nCoV)", pubblicata 

             nella Gazzetta Ufficiale n. 26 del 01 febbraio 2020;  

VISTA l'ordinanza del Ministro della salute 21 febbraio 2020, recante "Ulteriori misure 

             profilattiche contro la diffusione della malattia infettiva COVID-19", pubblicata nella 

             Gazzetta Ufficiale n. 44 del 22 febbraio 2020;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 01 marzo 2020, recante “Ulteriori 

             disposizioni attuative del Decreto Legge 23/02/2020 n. 6, recante misure urgenti in 

             materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID – 19”  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165  

VISTO l’art. 41, comma quarto del decreto legislativo 23 maggio 2011, n. 79 e ss.mm.ii. ; 

VISTA la Circolare n. 44 del 08 gennaio 2020 emessa da questa Istituzione Scolastica; 

VISTO il DPCM del 04/03/2020; 

VISTO il DPCM dell’08/03/2020, istruzioni operative,  artt. 2 – 5 – 3 C; 

PRESO ATTO dell’evolversi della situazione epidemiologica, del carattere particolarmente  

            diffusivo dell’epidemia, dell’incremento dei casi nelle regioni; 

 PRESO ATTO della delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato 

             dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio 

             sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  

PRESO ATTO dell'evolversi della situazione epidemiologica, del carattere particolarmente 

              diffusivo dell'epidemia e dell'incremento dei casi e dei decessi notificati 

              all'Organizzazione Mondiale della Sanità;  

TENUTO CONTO che l'Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato 

               l'epidemia da COVID-19 un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;  

ACQUISITO il parere favorevole dei genitori degli alunni delle classi interessate della scuola 

               Secondaria di primo grado;  

RITENUTA la straordinaria necessità ed urgenza di emanare disposizioni per contrastare 

               l'emergenza epidemiologica da COVID-19, adottando misure di contrasto e 

               contenimento alla diffusione del predetto virus;  

mailto:meic82500c@istruzione.it
mailto:meic82500c@pec.istruzione.it
http://www.icfoscolo.edu.it/


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “FOSCOLO” 

PIAZZA S. ANTONINO, snc – 98051 BARCELLONA P.G. (ME) 

TEL. 090/9702519  FAX: 090/9703235 C.F.: 90008810831 

meic82500c@istruzione.it pec: meic82500c@pec.istruzione.it 

                                           www.icfoscolo.edu.it    Codice univoco: UF0RXK   

                                                                                 

                                                                                                                                                                                        

 
RITENUTO che il bene della salute dei cittadini, ed in questo particolare caso degli studenti, 

               rappresenta nella gerarchia dei valori costituzionali una priorità ineludibile;  

RITENUTO che tale contesto, soprattutto con riferimento alla necessità di realizzare una 

               compiuta azione di prevenzione, impone l’assunzione immediata di ogni misura di 

               contenimento e gestione adeguata e proporzionata all’evolversi della situazione 

               epidemiologica, individuando idonee precauzioni per fronteggiare adeguatamente 

               possibili situazioni di pregiudizio per la collettività;  

RITENUTO che le situazioni di fatto e di diritto fin qui esposte e motivate integrino le 

                condizioni di eccezionalità ed urgente necessità di tutela della sanità pubblica; 

 

ORDINA 

 

1. L’annullamento: 

a.  del Viaggio d’Istruzione a Napoli di 5gg, programmato dal 16   marzo 2020   al       21 

marzo 2020,  

b. del Viaggio d’istruzione a Malta programmato dal 30 marzo 2020 al 04 aprile 2020; 

quanto previsto dall’articolo 41, comma 4, del decreto legislativo 23 maggio      2011, n. 79, in 

ordine al diritto di recesso del viaggiatore prima dell’inizio del pacchetto di viaggio, trova 

applicazione alle fattispecie previste dalla presente disposizione;  

2. Il rimborso integrale della quota versata da ogni singolo studente partecipante al Viaggio 

     d’istruzione;  

INVITA 

 

 1. Tutta la comunità scolastica a seguire le linee guida comportamentali previste dal Ministero 

     della Salute;  

2. Ad agire con la massima prudenza ed il buon senso richiesto da tale situazione emergenziale 

    adottando le giuste pratiche comportamentali a tutela dell’incolumità propria ed altrui;  

 

                IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                                     Prof.ssa Felicia Maria Oliveri 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

mailto:meic82500c@istruzione.it
mailto:meic82500c@pec.istruzione.it
http://www.icfoscolo.edu.it/

